
ROMANIA

JUDEŢUL OLT 
COMUNA OS1CA DE JOS 

CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E

cu privire la : contribuţia financiara a comunei Osica de Jos la cheltuielile de înfiinţare si autorizare 
in cadrul parteneriatului tip GAL la „  ASOCIAŢIA GRUP DE ACŢIUNE LOCALA PLAIURILE 
OLTULUI”, in vederea implementării AXEI LEADER din cadrul PNDR, măsură 19, Sub-Masura 
19.1 -  Sprijin pregătitor pentru elaborarea strategiilor de dezvoltare locala ;

Consiliul Local al comunei OSICA DE JOS;
Având în vedere:
-  expunerea de motive nr.1516 din 25.05.2015, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire ia susţinerea proiectului de hotarare;
-  nota de funndamentare nr. 1517 din 25.05.2015, la proiectul de hotarare initiat de 

primarul comunei Osica de Jos, prin care se propune alocarea unei sume din bugetul local la 
cheituiielile de infiintare si autorizare in cadrul parteneriatului tip GAL la „  Asociaţia Grup de 
Acţiune Locala de la Vedea la Oltet”, in vederea implementării AXEI LEADER din cadrul PNDR, 
măsură 19, Sub-Masura 19.1 -  Sprijin pregătitor pentru elaborarea strategiilor de dezvoltare 
locala;

-  raportul de avizare nr.1518 din 25.05.2015, al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii si liniştii publice a cetăţenilor:

-  prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000, cu privire la asociaţii si fundaţii, cu 
modificările si copletarile ulterioare, precum si reglementările legislative privind implementarea axe, 

LEADER in Romania;
-  Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 al Parlamentului European ai al Consiliului din 17 

decembrie 2013 de stabilire a anumitor dispoziţii tranzitorii privind sprijinul pentru dezvoltare rurala 
acordat din Fondul Eeuropean agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), de modificare a 
Regulamentului (UE) nr. 1305/2013 al Parlamentului European si al Consiliului in ceea ce priveşte 
resursele si repartizarea acestora pentru anul 2014 si de modificare a Regulamentului (CE)
nr. 73/2009 al Consiliului si a Regulamentelor (UE) nr. 1307/2013, (UE) nr. 1306/2013 si (UE) nr. 
1308/2013 ale Parlamentului European si ale Consiliului in ceea ce priveşte aplicarea acestora in 
anul 2014;

-Anunţul nr. 884 din 19.03.2015, intocmit in baza Legii nr. 52/2003, privind transparenta 
decizionala in administraţia publica;

-  prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare;

- Identificarea sumelor in bugetul local al comunei Osica de Jos, pe anul 2015, cap. 
51.01.03,, Autoritari executive

- prevederile art.36 alin. 2 Ht.b) si e), alin. 7 lit.c) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 
publice locale, republicata, cu modificările si completările ulterioare;

în temeiul art.45(1) ),alin.2 lit.d) si alin.3, art.115 alin.1 lit. b) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se aprobă contribuţia financiara a comunei OSICA DE JOS , cu suma de 5000 
RON, pentru asigurarea cheltuielilor de înfiinţare si autorizare in cadrul parteneriatului tip GAL la 
„ASOCIAŢIA PLAIURILE OLTULUI” , in vederea implementării AXEI LEADER din cadrul PNDR, 
măsură 19, Sub-Masura 19.1 -  Sprijin pregătitor pentru elaborarea strategiilor de dezvoltare 
locala;

Art.2. Prezenta hotarare se comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, primarului 
comunei Osica de Jos, in calitate de reprezentant al comunei si „  ASOCIAŢIA GRUP DE 
ACŢIUNE LOCALA PLAIURILE OLTULUI” , si se va afişa public.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr.33 din29.05.2015


